⁴⁷³ L. J. Bataillon, *L'agir humain*, art. cit. p. 779. Sur les distinctions de Nicolas de Biard, voir aussi: L. J. Bataillon, *The Tradition of Nicolas of Biard's Distinctions*, In. *Viator*, 25, 1994, p. 245-288, p. 249.

⁴⁷⁴ «Ad hoc ergo ut istam iustitiam faciamus, tria ad minus oportet nos facere, scilicet: - Corpus terre tradendo omnino. Istam iustitiam faciemus bene, si velimus aut nolumus. [...] - Temporalia mundo. Istam similiter bene faciemus, si velimus aut nolumus. [...] - Animam Deo. Istam tertiam iustitiam nolunt facere Domino peccatores. Unde de hiis conqueritur Iere. XII. (10), Conculcaverunt partem meam, quasi dicat Dominus: partem aliorum bene reddiderunt, set partem meam, id est animam quam tradidisti (P2: dedi eis) in baptismo mundam, deturpaverunt.» (52, 4). Notons que Hugues utilise ces mêmes arguments dans le sermon *Primum querite regnum Dei* (Mt. VI. 33) : « Sequitur. Et iustitiam eius. Iusticia Dei est reddere unicuique quod suum est. Debemus autem tria reddere : - Corpus humo. [...] - Temporalia mundo. [...] - Deo a viciis purgatam, virtutibus ornatam. Eccli. Ultimo. (XII. 7), Spiritus revertetur ad Deum, etc. Utinam talem reddemus ei, et quia non facimus, Dominus conqueritur per Iere. XII. (10), Conculcaverunt partem meam, quasi dicat : partes aliorum bene reddiderunt, set partem meam conculcaverunt, id est deturpaverunt.» (95, 3).

⁴⁷⁵ Sermon 118.

⁴⁷⁶ « Moneta aurea est anima in qua impressa est imago illius imperatoris qui imperat ventis et mari. Fecit enim Deus sicut pictor qui primo figurat ymaginem plumbo, deinde eam coloribus ornat. Ita Dominus primo figuravit animam quilibet bonis, secundo coloravit eam gratuitis. [...] Hoc autem [78ra] ideo fecit Dominus : - Ut homo eum quasi suum simile sequeretur. [...] - Ut eum quasi suum speculum videre affectaret. [...] - Ut nos non viles nec abiectos putaremus. Augustinus : « Appende te, homo, ex precio ne vilesas. » - Ut non de facili gloriosam imaginem depriveret, sicut fit per peccatum. - Ut homo pro tanto benefacto semper obnoxius teneretur. [...] Homo enim consilio totius Trinitatis factus est ut viveret secundum eius consilium quod pauci faciunt. (118,2)

précieux, clair, de couleur d'or et lourd : dans le même ordre d'idée, l'âme doit être précieuse, claire par l'innocence, de couleur d'or par la charité et lourde par la gravité.⁴⁷⁷ Enfin, dans le sermon *Redde quod debes* (Mt. XVIII, 28), Hugues énumère dans une série de distinctions ce que l'homme doit à Dieu, à son prochain, à son corps, à son âme, au monde, au péché et au diable. Or, à propos de 'anima', nous lisons que l'homme doit à son âme la restauration spirituelle (*spiritualis refectio*), la conservation des vertus et la sujétion du corps.⁴⁷⁸